(Ragusa, Diversorum Cancellarie, reg. 1437-8 , 1438-40.) 

XIII. Pe lingă lămuririle din Gerlach, cuprinse în Contri
buţiile mele, e de văzut asupra luî Iacob Luccar i , cronicarul, 
ce se întîmpină în Silistra şi Sofia, la 1581-2, — Fermenzin, 
în Monument a Slavorum meridionalium, XVI I I , pp . 6, 10. 
E l avu, fără îndoială, relaţii cu familia Mirceştilor, cu Doamna 
Ecater ina, cu Mihnea-Vodă, fiul eî, şi poa te cu Petru Şchiopul, 
unchiul acestuia. 

63473. Vol. I I I . Vi 
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REDDITA, OPERANTE L. B. FRANCISCO XAV. PEJACETIC. 

[P. 16.1 
A n n o 6900 [1392], tert io anno regni sui, Bajazet, filius 

Amurat is , movit [exercitum] adversus Bulgaros et accepit 
urbem Ternovo et reliquas circa eam posi tas et pos t trans-
actos tres annos, nempe 6903 [1395], movit Bajazet contra 
Mircsam, Ugrovlachorum Vojvodam, et debellavit Mircsa Ba-
jazetum ad Rovinam, et hoc proelio periit generosus iile 
Marcus Kraljevich, filius Vukasini regis, et Constant inus 
JKepAHrcGaM, filius despotae Deani Dragasis . 

[P. 17.] 
6906-1398. Combusta est Ravanicza, in quo etiam anno 

Bajazet coepit Vidinum et Nicopolim. 
. . . Hocque anno [6910-1402] Giurgia Vlkovicha despotam 

[Stephanum] in Carigrad seu Constantinopoli captivavit et abiit 
in Sauromaziam. 

[Nota :) Hanc vocem correxit descr iptor noster et pro ea 
substituit Daciam, ubi a magnat ibus cum honore exceptus est 
et t amquam caput gentis . Myrcha Vojvoda cum aliis magno 
affectu eum ad terras suas comitati s u n t ; et aedificavit 
monaster ium ad Ressavam, ut supra dixi. Hoc eodem anno 
in Rodope suffocatus est Georgius Vlkovich, ex captivitate 
constant inopol i tana [rediens]. 

63473. Voi. I I I . 1 
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T . 18.] 
6927-1419. Obiit Myrche V o y v o d a 1 et hoc anno aedificata 

fuit Ressava. Hoc ipso anno obiit imperátor Bulgarorum ? 
(sic) Constantin, Ianuarii 21 . 

6929-1421. Populatur Sultan K r i z a s 2 Valachos. Post annum 
unum [adeoque 6930-1422] moritur Baosa, Zentae dominus. 
H o c ipso anno obiit et Krischio Sultan. 

[P. 20.] 
Eodem anno [6949-1441], lancul cecidit Mesit Passam ad 

Ialovnizam in Valachia. 

[P. 21.] 
6951-1443. Jankul macta t Mesit Passam in Valachia ad Ia-

lovniczam ; paucis effugientibus, ex quo tempore Ungari . . . 
(sic) resumpsere. 

6952-1444. Exiit rex Vladislaus cum Despota Georgio et' 
Iankulo secundum Danubium in Valachiam, exinde in Bul
gáriám ad Slatizam, et Passam sub Nissam ceciderunt. 

[P. 22.] 
6970-1462. Procedit czar Mehmed adversus Valachiam et 

fugát Drakulichium Vladam ex provincia. 
6980-1472. Obi-it Radu lVoivoda Vgro-Vlachorum, et Mehmet 

Passa a czaro mitti tur cum exercitu contra S tephanum Voj-
vodam Moldáviáé. Nil tamen obtinuit, imo fugatus est cum 
detr imento et dedecore . 

6982-1474. Pergit Passa contra Scodram, nec tamen earn 
c a p i t ; et eodem anno eum Stephanus Moldavus concussit et 
occidit. Eodem, obiit Radul Ugrovlachorum Voyvoda , fuitque 
a t rox hyems. E t peri t Capes Vlada 3 per Bessarabam. 

1 Data de lună, Mart, o dă altă versiune a Analelor sîrbeştî (în Glasmk, 
L I I I ) . 

2 Kirişgî, Mohammed al II-lea. 
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6983-1475. Pergit Hodun-Passa ' contra Cara-Bogdan, et 
coeperunt Turcae Ciephu? (sic)2. 

6984-1476. Pergit czar contra Carabogdanum V o y v o d a m 
et eum perfiigit et, rediens, vastavit Ungaros ad Danubium. 

[P. 24.] 
6991-1483. Bajazet movet adversus c a r abogdanas arces 

Bielograde e tKi l iam, supra Danubium sitas, et cap i t eas, uti 
et Stephani Moldavi arcem V i n a m o r 3 . 

[P. 25.] 
7003-1495. Obiit Valachorum Vojvoda Calugier, et Radul 

filius successit . 
7016-1508. Moritur Radu l Vojvoda Valachus, quo eodem 

anno occidit Dmitar Jaksich Minu Vojvodu Sibiuu (sic). 
7021-1513. Mechmet czar occidit Begum Vladam, Vojvodam 

Valachorum, Ianuarii 25. 

Ex supplernento scriptoris: 
[P. 26.] 
7046—1538. Suliman contra Petrum Vojvodam Moldaviae, 

qui fugit ex terra sua. 
7051—1543. Redi t Petrus Vojvoda Constantinopolim, et 

Czar ei restituit Moldaviam. 
7070—1562. Pergit Alexander Vojvoda Moldaviae Constan 

tinopolim et, accepto auxilio a czaro, in suas terras redit. 
7103 —1595- Initio huius anni rebellavit Valachorum Voj

voda et duxi t exercitum suum contra Bdinyum [Vidinum], et 
tune Turcae , conflato mendacio quodam, perdiderunt arcem 
bdinyensem et religiosos multos christ ianos, nil reos . [Expe
diţia Turcilor în. Ungaria.] Sinan Passa vero cum exercitu 
mansit ad Danubium hyematurus . [Luarea Becîchereculuî de 
Turci.] 

1 Soliman-Hadîm-Paşa. 
2 Caffa. 
3 Suceava ; 
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Porro, redeuntes Persae, Tar tar i et Circassii aliique innu-
raeri cum praedis magnis ex Ungaria, expectavit u terque 
pr inceps, nempe Valachiae Michael et Moldaviae seu Bog-
daniae Aaron , cum suis exercit ibus ; in quorum manus cum 
reduces incidissent, ad internecionem deleti sunt, captusque 
ipse Ta ta rchan ab iis et missus ab his part ibus ad regem 
in Transylvaniam. Hocque facto, agnovit Turcarum czar quod 
Transilvania, Valachia et Moldavia a fide recesserint Turca
rum domino. I taque sequenti anno, n e m p e : 

7104—1596, Turcarum czar exercitum innumerum movet 
adversus Valachiam, Moldaviam et Transylvaniam, factumque 
est hoc tempore Sultani Murath, qui etiam hac hyeme mor-
tuus est [nempe ut habe t nostrum c o m p e n d i u m : 1595, 18 
Februari i . P.] 

7104—1596. [Levenţi din Ardea l pradă la Dunăre din 
p a r t e Serbiei.] 

Dein et Michael Vojvoda rebellis collegit exercitum, Tur-
casque, quoscumque reperit in terris suis, occidit, et pro-
gressus est contra Ruschik, popula tusque combussit earn, 
educens ex ea 700 virgines, pari ter viros, mulieres puerosque 
et 700 currus mercium . . . (sic) ab Giurgevich. 

Dein Orchovo et Nicopoli depopula tus est et combussit . 
E t pos t festum S. Georgii exiit Pherhat Passa adversus Va
lachiam. Tunc exivere contra Bdinyam 3.000 militum ex Va
lachia adversus Hassan Passam, contra quos is, exiens cum 
magna potentia, concussit e o s ; et Pherhat Passa rediit in 
Ruschik, et deiectus est cum ignominia ex hoc munere ; da
tum est commando (sic) Sinan Passae. Pherhate autem ab-
ducto Constantinopolim, caput t runcatum est. E t Sinan Passa 
venit in Ruschiuk et transiit Danubium et cecidit p rope quan-
dam sylvam, et Valachorum exercitus, abscondens se in sylva 
quadam, repente exiens, occidit Mustaffam Passam bosnen-
sern et Hassan Passam, temesvarensem Passam, et Sinan Pas
sam ex equo deiecerunt, et dentes ei excusserunt, et duos 
filios consecuerunt et unum abduxerunt , et tres begos mul-
tasque copias conciderunt . Vesperi a caede cessatum est, et 
sera nocte aufugerunt Valachi et praedam suam acceperunt 

FRAGMENTE DE CRONICI 5 

ex Buchurest et abierunt in Tergovis t . Turcae vero, venien-
tes in Bukurest , invenerunt urbem, et aedificarunt ibi arcem 
circa monaster ium SS. Trinitat is , et templum converterunt in 
mesitam. Post haec progressi sunt Tergovis tum; Valachi vero 
inde in montes se receperunt , et ibi quoque Turcae aedifica
runt arcem, et populaţi sunt Valachiam, et sine numero 
captivos abduxerunt . Tuncque const i tuerunt Begum in Ter-
govisto Mustafam Vojvodam, ex Vuchi ternye, et cum eo ad-
huc tres alios begos, et sex alibegos et sex millia militum, 
54 tormenta, 810 contas pulveris pirei pro bombardis et 30 
millia aureorum in stipendia. Redii tque Passa in Bukurest . 
Et, redeuntes Valachi, occuparunt rursus Tergovis t , et qui in 
eo erant omnes conciderunt milites supradictos . T u n c ergo 
Bassa fugit, ut Valachi eum prosequebantur , usque ad Danu-
bium. Bukurestum tune ipsi et Turcae incenderunt, et tran-
siverunt Danubium. Valachi vero, traiicientes Danubium qui-
dem, quid repererunt , homines, equos, camelos, armis omnia 
grassantes et arcem Gjurgevich rursus destruentes , omnes 
illic reper tos occiderunt. E t ita in ter ra hac triginta milia 
Asia tum et 20 milia Turcarum et Janichar gladio Valacho-
rum perempta sunt. Fui t tunc annus 7104-15 96 E o d e m 
anno Passa per aestatem fuit in Valachia. [Revolta luî Grdan 
Voevod în Bosnia, «in Miksiche et Onogost i» . Refusă, în 1597, 
Ianuar, ofertele beguluî. Bătut la Gacskopolye teribil, face 
pace cu Ahmed-Paşa Hadum.] 

7106-15 98. Mense Februar io transit A c h m e t Passa H a d u n 
per Pris t inam, et pergit Bdinyam, et in quadragesima vene-
runt cum magna celeritate, et ingressi sunt in l ank et noctu 
id occuparunt , omnesque qui intus erant, ad 15 hominum 
milia, gladio peremerunt . 

[Expediţia Serdaruluî in Ardeal . Tătar i i ce veniau la iei 
p r a d ă în Serbia.] 

Perexit Serdar in Transylvaniam cum T a t a r i s ; dumque 
esset Serdar Passa sub Varadino, A c h m e t Passa erat Nico-
poli et, veniens Michael Vojvoda Valachorum, dulcissimis ver
bis ad Passam d iceba t : «fero tr ibuta Caesari et tibi donum». 
E t Ungari interea traiecerunt in curribus Danubium et, vi 
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ingressi in litus, irruere in Passam adeo ferociter, ut aegro 
animo se Passa in urbem receperit , et abstulere equum eius 
ac pecuniam, et milites eius omnes concidere, et simul Pas
sam quoque Caramanum devastarunt , vique occuparunt , et 
spoliarunt Nicopolim, Orahovo et Bdiny incenderunt, aegre 
arce remanente . Dat ique sunt ei 80 currus opum, ne arcem 
devastent , et circumsitos pagos incenderunt, • devastarunt , et 
spoliarunt, et t rans Danubium uxores , proles et viros abe-
gerunt . Eodem anno 6 August i , qui fuit dies Domini, fuit 
lunae eclypsis. Serdar vero venit Belgradum hyematum. 

7107-1599. Fi t Magnus Vezir Ibrahim Passa Diakovich. Is, 
praemit tens Ianicharorum Agam Belgradum, Strchi Passam, 
qui erat Sardar , venit et Ibrahim Belgradum, et advenere 
legaţi ex Transylvania , et a Michaele Voyvoda , et pacem 
fecerunt. Postea vero perrexi t Budam et Strigonium. E o d e m 
anno venit Michael Vojvoda (sic) cum exercitu et coepit 
Transylvaniam, et vere sequenti ivit Michael et occupavit 
Carabogdaniam, dixitque se regem Michaelem. 

7109-1601. Redeo ad priora. A n t e hune annum [nempe 
7108-1600] praedictus Mina (Micha, Michael) Vojvoda bellum 
fecit in Bogdania cum Vojvoda bogdanico et polonico, et Mah-
met Passa ivit in Valachos. I ' ransylvani vero conspiraverunt 
ad expellendum Michaelem. Quare, cum iam debere t in duas 
par tes pugnare , speraba t se auxilia ex Transylvania accep-
turum ; verum Transylvani , irruentes in eum, expulerunt eum. 

Postquam pugna tum esset, multique ex Ungaris et Serviis 
cecidissent, Michael Viennam fugit, ad regem viennensem, 
et petiit auxilia contra Transylvaniam. Transylvaniae vero 
princeps pacem cum Turcis fecit. 

In Bogdania fuit Ieremias Vojvoda; antea vero erat Aaronis 
Vojvodae dvornik seu aulicus. F ra t e r vero eius Symeon in 
Valachia dominus factus est. 

Praedictus por ro Michael, acceptis a rege viennensi auxi-
liis, venit in Transylvaniam, et cum eo Cara Herzog, et oc
cuparunt Varadinum et arces aliquot, et multa praelia fecere. 
Pos tea tamen a Germanico Sardar occisus est Michael Voj
voda . Iste Michael Vojvoda fuit dominus Transylvaniae , Va-
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lachiae et Bogdaniae: paulo post amisit omnia, periitque. Filius 
vero eius obsidem agit Viennae hodieque. 

7111-1603. In Valachia fuerunt Vojvodae nune Simeon, 
nune Busich cum Scherband et cum Radulo , et nune Radul, 
Mihin filius. 

7119-1611. Venit Batori Gabro adversus Valachiam, e t p o -
pulatus est christ ianos, et incendit. Scherban Radul vero 
fugit; veniente autem Radul Mihin, rediit Batori in T ransy l - ' 
vaniam suam. Scherban vero, conducens milites, rediit contra 
Radul Mihinum et expulit eum, Transylvaniam vero saevis-
sime depopula tus est, aegreque Batori auffugit Cibinium. 
Postea Radul Michalevich [Mihin] venit cum Turc i s ; Scher
ban vero et Petrasco fugerunt versus Viennam, et Radul 
factus est dominus Ugrovlachorum. 

An tea autem, pos t Ieremiam, Voyvodam moldavicum, nune 
Domnya cum filiis, nune Symeon, frater Ieremiae; p o s t m o r t e m 
autem Symeonis ambae D o m n y a e cum filiis bellum inter se 
gesserunt . Symeon vero multis vicibus Valachiam popula tus 
est cum Turcis e t T a t a r i s . T a n d e m vero venit S tephanus cum 
Turcis , et fecit se dominum Moldaviae. Tune Bethlen Gabro 
fugit a sua arce et declaratus est quasi rebellis, et dederunt 
ei regnum Transylvaniae . Scander Passa Serdar vero et mulţi 
Begi cum eo [erant]. S tephanus vero et Valachicus, Mihin filius, 
pergi t contra Batorium, et Batorium fugit; quem tune, repre-
hensum in por ta arcis, caput ei amputarunt , et Bethlen fit 
r ex in Transylvania. 

[P- 30.] 
7124-1616. Veniens Domnya Voyvodae Ieremiae cum filiis 

suiş Alexandro et Bogdano adversus S tephanum Moldaviae 
Vojvodam bis terque pos t hoc . 

A n n o sequen t i : 
7125-1617. Ibrahim Passa Memibegovich et Skender Passa, 

et cum his 10 begi et Radul Mihinich profligant miseram 
Domnyam, et aliquam par tem eius exerci tus caedunt et spo-
liant, et cum ea ambos filios eripuit. Knez Kors izki 1 , filiam 

' Korecki. 
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vero eius abstulit Tar ta rus , et omnes abduxerunt Constanti-
nopol im; D o m n y a autem fidem mutavit, ex filiis vero unus 
in arctum carcerem coniectus est. Radulo vero Mihino de-
derunt Bogdaniam, alicui vero Graeco, nomine Alexandre , 
dederunt Valachiam.